奈良県卓球協会会員各位

２０２４年 6 月 20 日

一般社団法人奈良県卓球協会

会 長 小林 茂樹

理事長 岩崎 俊哉

2024 年度 公認スタートコーチ養成講習会 のご案内

平素より一般社団法人奈良県卓球協会の事業運営に、ご理解とご協力を

いただき厚くお礼申し上げます。

日本卓球協会では、スタートコーチ資格を含め、コーチ資格の保持者が

ベンチに入ることを義務付けとすることが検討されています。日本スポー

ツ協会提案もあり、2027 年度全国大会のベンチ入り希望者は、2026 年度

中にスタートコーチを含めた指導者資格取得講習会の受講および資格取

得が必須となる可能性は高いです。

 現在、公認指導者資格には、コーチ 1～4 があります。これらの資格制

度は、カリキュラムの時間数が多く、忙しい指導者が取得するためには、

かなりハードルが高いものです（コーチ１でも共通・専門 合計６５時間）。

コーチ資格を取得することは、スポーツ指導者として適切な資質能力を身

につけ、豊かなスポーツ文化の創造やスポーツの社会的価値を高めること

に貢献することになります。

また中学校部活動の地域移行が進んでいる中で、外部コーチの需要は増

大し、専門知識を保持した指導者を増やすことが急務となっています。

日本スポーツ協会では、その指導者数増大のためにスタートコーチ制度

（①競技別・②スポーツ少年団・③教員免許保持者）をすでに開始してお

ります。今回ご案内の競技別の「公認卓球スタートコーチ資格」は、カリ

キュラム時間数や経費面においても取得しやすく設定してあります。

一般社団法人奈良県卓球協会としましても、2024 年 4 月から開始され

ますスタートコーチ資格取得において、積極的に取り組んでいきたいと考

え、2024 年度は別紙開催要項により講習会を開催します。